Coll. 13.3.1-2: *Ulpianus libro octavo de officio proconsulis sub titulo de termino moto. [1] Eos qui terminos moverunt non inpune id facere debere divus Hadrianus Terentio Gentiano XVII k. Sept. se III consule rescripsit, quo rescripto poenam variam statuit. [2] Verba rescripti ita se habent: 'pessimum factum eorum, qui terminos finium causa positos abstulerunt, dubitari non potest rell.'*

Ancora una volta da Ulpiano proviene la citazione puntuale del nome della destinataria di un rescritto di Severo e Caracalla e della data di emanazione del provvedimento.²⁸

D. 38.17.2.47 (Ulp. 13 *ad Sab.*): *Videndum est, matre prohibita ius suum vindicare utrum ceteros admittamus, atque si mater non esset, an ipsam heredem dicimus fieri vel aliud nomen successionis induere, sed denegamus ei actiones? et invenimus rescriptum ab imperatore nostro Antonino Augusto et divo patre eius Mammiae Maximinae pridie idus Apriles Plautiano iterum consule matre remota eos admitti, qui venirent, si mater non fuisset: ergo et adgnati ceterique succedent aut, si nemo sit, bona vacabunt.*

In un passo dei *Responsa* di Paolo pervenutoci grazie alla *Collatio*, invece, è testualmente trascritto per intero un rescritto di Caracalla, tramandato anche nel Codice di Giustiniano,²⁹ dove viene riportata per esteso anche l'*inscriptio* e l'intera *subscriptio*:

Coll. 10.9.1: *Paulus libro responsorum V sub titulo ex locato et conducto: 'Imp. Antoninus Iulio Agrippino. Dominus horreorum periculam vis maioris vel effracturae latronum praestare non cogitur. His cessantibus si quid ex depositis rebus inlaesis extrinsecus horreis perit, damnum depositorum sarciri debet. Prop. III non. Nov. Antonino III cons.'* *Paulus respondit: satis praepositam constitutionem declarare his, qui horrea locant, maiorem vim imputari non posse.*

Quando non siano riferite le indicazioni relative all'*inscriptio* e alla *subscriptio* si potrebbe dunque pensare che i giuristi riportassero una citazione di seconda mano. O si potrebbe ipotizzare che il riferimento, anche se originariamente presente nell'opera

²⁷ La litote '*non inutiliter*' (o '*nec inutiliter*'), infatti, compare in undici passi del Digesto, di cui uno di Ulpiano (Ulp. 78 *ad ed.* in D. 45.1.82) e uno di Venuleio (Ven. 15 *stipul.* in D. 46.8.8.1), e ben otto di Papiniano: per '*non inutiliter*': D. 17.1.57 (Pap. 10 *resp.*); D. 21.2.66.2 (Pap. 28 *quaest.*); D. 22.1.9.1 (Pap. 11 *resp.*); D. 26.7.37.1 (Pap. 11 *quaest.*); D. 39.6.42 pr. (Pap. 13 *resp.*); D. 45.2.11 pr. (Pap. 11 *resp.*); D. 46.3.96.2 (Pap. 11 *resp.*); per '*nec inutiliter*', invece: D. 50.15.5 pr. (Pap. 19 *resp.*). A questi passi di Papiniano occorre aggiungere anche il testo di un frammento in cui Paolo cita Papiniano D. 27.9.13.1 (Paul. *l. s. ad or. Sev.*).